
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад № 38 «Лесовичок» 
666686, Россия, Иркутская область, город Усть-Илимск, ул. Карла Маркса, 51, E-mail: mdou38@mail.ru 

http://лесовичок38.рф/, Тел.,факс(39535) 3-83-59 

 

 

ПРИКАЗ 
 

14.04.2023    № 41/1 

«О создании проектных групп по доведению  

ООП и АОП МБДОУ д/с № 38 «Лесовичок»  

до требований ФОП и ФАОП» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», с 

Приказом № 417 Комитета образования Администрации города Усть-Илимска «Об 

утверждении плана-графика мероприятий (дорожной карты) по внедрению ФОП ДО и 

ФАОП ДО для обучающихся с ограниченными возможностями» от 11.04.2023 года, в целях 

приведения основной образовательной программы и адаптированных образовательных 

программ МБДОУ д\с № 38 «Лесовичок» в соответствие с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 

25.11.2022 № 1028, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать проектную группу по переходу на федеральную образовательную 

программу дошкольного образования и федеральную адаптированную образовательную  

программу дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее — проектная группа) в следующем составе: 

Руководитель проектной группы – Юдина В.А., зам.заведующего по ВР 

Члены рабочей группы: 

Гилимович Н. Н., педагог-психолог; 

Перепечко Н.В., музыкальный руководитель; 

Рябцева С. И., музыкальный руководитель; 

Винник Е.Ф., учитель-логопед; 

Кривенко Н.Н., учитель-логопед; 

Завиркина О.А., учитель-дефектолог; 

Черемнова Л.А., учитель-логопед; 

Низамова В.С., учитель-дефектолог; 

Шуклина Д.В., воспитатель; 

Устьянцева Е.А., воспитатель; 

Манторова И.А., воспитатель; 

Бабенко З.В., воспитатель. 

2. Утвердить «Дорожную карту» внедрения федеральной образовательной 

программы дошкольного образования (далее – ФОП ДО) и федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – ФАОП ДО ОВЗ) в МБДОУ д\с № 38 

«Лесовичок» согласно приложению 1, к настоящему приказу. 

3. Проектной группе: 

- выполнить мероприятия согласно «Дорожной карте», утвержденной пунктом 2 

настоящего приказа; 

mailto:mdou38@mail.ru
http://лесовичок38.рф/


- привлекать при необходимости иных работников МБДОУ д\с № 38 «Лесовичок» для 

выполнения мероприятий дорожной карты, утвержденной пунктом 2 настоящего приказа; 

- проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения мероприятий 

«Дорожной карты»; 

- по итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета. 

4. Контроль выполнения мероприятий настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ д\с № 38 «Лесовичок»                                         А.В. Аккуратнова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 41/1 от 14.04.2023г.   

Дорожная карта 

по внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО для обучающихся с ограниченными 

возможностями в работу МБДОУ д/с № 38 «Лесовичок» 

 
Мероприятие  Срок  Исполнитель  Результат  

Организовать и провести 

педагогические советы, 

посвященные вопросам подготовки 

к применению ФОП ДО  

Апрель, 

май и 

август  

Заведующий, зам. 

Зав. по ВР 

Протоколы  

Создать проектную группу по 

разработке и внедрению ФОП ДО и 

ФАОП ДО 

Апрель  Заведующий, зам. 

Зав. по ВР 

Приказ о создании рабочей 

группы  

Разработка и утверждение 

«Дорожной карты» по внедрению 

ФОП ДО и ФАОП ДО в практику 

ДОУ 

Апрель  Заведующий, зам. 

Зав. по ВР, 

проектная группа  

Приказ об утверждении  

Мониторинг образовательных 

потребностей (запросов) для 

проектирования части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений  

Апрель  Зам. Зав. по ВР, 

проектная группа  

Справка по результатам 

мониторинга  

Переработка ООП, АОП для детей с 

ТНР, АОП для детей с ЗПР с учетом 

ФОП ДО и ФАОП ДО  

До 

07.08.2023 

Проектная группа  Проекты обновленных 

программ  

Внесение изменений в нормативно-

правовую базу деятельности ДОУ  

Весь 

период  

Заведующий  Дополнительные 

документы, 

регламентирующие 

деятельности учреждения 

по внедрению ФОП и 

ФАОП 

Обеспечение оснащенности ДОУ в 

соответствии с требованиями ФОП 

к минимальной оснащенности 

учебного процесса и оборудованию 

учебных помещений  

весь 

период  

Заведующий  Определение необходимых 

изменений в оснащенности 

ДОУ с учетом требований 

ФОП ДО  

Обеспечение соответствия 

материально-технической базы 

реализации ФОП ДО действующим 

санитарным, противопожарным 

нормам и нормам труда работников 

ДОУ  

весь 

период  

Заведующий  Приведение в соответствие 

материально-технической 

базы реализации ООЛ с 

требованиями ФОП  

Обеспечение укомплектованности 

библиотеки ДОУ печатными и 

электронными образовательными 

ресурсами  

весь 

период  

Заведующий  Оснащенность ФОП ДО 

необходимыми учебными, 

справочными пособиями. 

художественной 

литературой  



Обеспечение контролируемого 

доступа участников 

образовательного процесса к 

информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет  

весь 

период  

Заведующий  Расширение возможностей 

доступа пользователей к 

банку педагогической 

информации и обеспечение 

возможности 

дистанционной поддержки 

участников 

образовательного процесса  

Разместить ФОП ДО и ФАОП ДО 

на сайте детского сада  

До 

31.08.2023 

Ответственный за 

сайт  

Информация на сайте  

Оформить и регулярно обновлять 

информационный стенд по 

вопросам применения ФОП ДО в 

методическом кабинете  

В течение 

года  

Заведующий  Информационный стенд  

Информирование общественности 

через СМИ о подготовке к 

введению и порядке перехода ДОУ 

на ФОП ДО  

весь 

период  

Заведующий, 

рабочая группа  

Обеспечение условий 

открытости в реализации 

ФОП всех субъектов 

образования  

 


		2023-12-12T10:27:31+0800
	Аккуратнова Анна Валерьевна




